
REPUBLlCA DE COLOMBIA

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. O166
05 JU" 2015)

Por medio del cual se modifica el presupuesto de ingresos y gastos del Departamento del Putumayo, de la
vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2015.

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades constitucionales y
legales y en especial las conferidas por el articulo 305 de la Constitución Política de Colombia, la ley 819/2003,
el decreto 0381 de 2014, las ordenanzas 168 de 1996 y 700 de 2014, y

CONSIDERANDO

Que mediante ordenanza No. 700 del 30 de noviembre de 2014, se ordenó el presupuesto de rentas y gastos
del Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta
y uno (31) de diciembre de 2015.

Que mediante decreto 0381 del 31 de diciembre de 2014, se liquidó el presupuesto de rentas y gastos del
Departamento del Putumayo, y se dictan otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre el
primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2015.

Que mediante ordenanza No. 639 del 30 de mayo de 2012, se adopto el Plan de Desarrollo del Departamento
del Putumayo 2012 - 2015 "Putumayo solidario y competitivo"

Que mediante ordenanza NO.702 del 28 de abril de 2015, se faculta al Gobernador del Departamento del
Putumayo, para realzar modificaciones al presupuesto de rentas y gastos del Departamento para la vigencia
fiscal comprendida entre el primero (1) de enero al treinta y uno (31) de diciembre de 2015.

Que la Ordenanza 168 de 1996, en su artículo 91 dispuso que para abrir créditos adicionales al presupuesto se
debe establecer de manera clara y precisa el recurso que ha de servir de base para su apertura y con el cual se
incrementa el presupuesto de rentas y recursos de capital. Y que la disponibilidad de los ingresos del
Departamento para abrir los créditos adicionales al presupuesto será certificada por el Contador Departamental.

Que Según Ordenanza 691 de agosto 21 de 2014, autoriza al señor Gobernador para reglamentar el cobro por
la expedición de licencias de funcionamiento a establecimientos de educación para el trabajo y el desarrollo
humnao y por la solicitud de registroy renovación de los programas academicos y laborales conforme al decreto
Nacional 4904 de 2009.

Que según constancia expedidos por la Secretaria de Planeación de fecha 09 de junio de 2015, certifica que
se encuentra radicado el proyecto FORTALECIMIENTO DEL CUERPO DE BOMBEROS VOLUNTARIOS
MEDIANTE LA DOTACION DE CARRO TIPO CISTERNA EN EL MUNICIPIO DE PUERTO CAICEDO
PUTUMAYO y el proyecto APOYO PARA EL FORTALECIMEINTO DE LOS CUERPOS DE SOCORRO EN
EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO.

Que segun Ceertificación Contable expedida por la profecional expecializada de contabilidad, existen recursos
del balance disponibles para ser incorporados al presupuesto del Departamento de la vigencia 2015.

Que enconsideracion de lo anterior se hace necesario realizar las modificaciones presupuestales
correspondientes, para garantizar la correcta ejecución de los recursos.



-------

Que por lo a teriorrr ente expuesto,

DECRETA

ARTíCULO RIMEPO: Crease y adiciones unos rubros en el presupuesto de ingresos y recursos de capital del
Departamen J del Futurnayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno
(31) de dicie nbre d 2015, en la suma de CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS
MIL PESOS VIDA C~E ($469.700.000.00), así:

CODIGO

0301 - 03

0303 - 0315

0303 - 0315 2

0303 - 0315 256

RUBRO

TOTAL ADICION
ADMINISTRACION CENTRAL
INGRESOS DE CAPITAL
RECURSOS DEL BALANCE
RECURSOS DEL BALANCE LIBRES DE AFECTACION

1456 Estampilla bomberil RB

VALOR

469,700,000.00

469,700,000.00

469,700,000.00

469,700,000.00

469,700.000.00

469,700,000.00

ARTICULO )EGm DO: - Con los recursos que habla el articulo anterior crease y adiciónese el presupuesto de
gastos de ir ersión de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de
diciembre d 2015, en la suma de CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS MIL
PESOS MD CTE $469.700.000.00)" así:

lDENTIFI ACIÓ 'lJ
PRESUPl ESTA]

0301 - 3 - 6

0301-3-2

CODI
GO

FUEN
TE

DESCRIPCION

TOTAL INVERSION

EJE

POR UN PUTUMAYO
SOSTENIBLE Y EN ARMONIA
CON EL RECURSO NATURAL

SECTOR
GESTION DEL RIESGO Y
DESASTRES

PROGRAMA

NOMBRE
FUENTE

SlIB-VALOR

469,700,000.00

VALOR TOTAL

469,700,000.00

469,700,000.00

469,700,000.00

0301-3-2 1

0301-3-211

0301-3-2112

PREVENCION y ATENCION DE DESASTRES

SUBPROGRAMA
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA

DEPARTAMENTAL Y MUNICIPALES

DE PREVENCiÓN Y ATENCiÓN DE

DESASTRES

PROYECTO

Proyecto para fortalecimiento de

los cuerpos de socorro del

departamento del putumayo

SUBPROYECTO

469,700,000.00

469,700,000.00

469,700,000.00



0301 - 3 - 2 2 1 I 2 1

Fortalecimiento del cuerpo de

bomberos voluntarios mediante la
1456 dotación de un carro tipo cisterna :~tamPillabombec;1 269,700,000.00

en el municipio de Puerto

Caicedo, Putumayo.

SUBPROYECTO

269,700,000.00

0301-3-221122

Apoyo para el fortalecimiento de

I
Estampilla bomberil

1456 los cuerpos de socorro en e RB

departamento del Putumayo.

200,000,000.00 200,000,000.00

ARTICULO TECERO: Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros
presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones.

ARTICULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNiQUE E ~ CÚMPLASE

Dado.?~ocDa, a los n5 JUN 2015
(11 H ....

JIMMY H~taIAZ BURBANO
Gobernador Dep artarnento del Putumayo

Aprobó: Jairo F. Raserov,~'"
Secretario de Hacienda .,

Elaboró: Elva M. Rasero O. \, t 0,.:
Prol Esp de Presupuesto


	Page 1
	Page 2
	Page 3

